ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 2/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores Mirins que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de Congratulação e Reconhecimento ao professor
Valter Cardoso, pelos relevantes serviços prestados em prol da Educação do Município de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

O professor  Valter  Cardoso  nasceu  em Itajaí,  no  dia  28  de  dezembro  de  1974.  Ele  integra  o  corpo
docente da Escola Básica Prefeito Alberto Werner desde 2019, onde leciona a disciplina de geografia.
Valter Cardoso é geografo e trabalhou por 18 anos na Universidade do Vale do Itajaí (Univali). Ele é
professor efetivo na Rede Municipal de Ensino de Itajaí há 25 anos.
Valter Cardoso possui Licenciatura em Geografia e é Mestre em Educação. O professor faz a diferença
no ambiente escolar  porque é atencioso,  dedicado e esforçado.  Ele desenvolve o planejamento das
aulas com excelência e de forma atrativa para os alunos. Desempenho que torna o processo de ensino-
aprendizagem da disciplina de geografia mais interessante e eficaz.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE AGOSTO DE 2024

VICTOR HUGO OKUDA LOPES
VEREADOR - Alberto Werner